
 

 

 
 
 

 
 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 
N° 3221177128-S-2021-SUTRAN/06.4.1 

 
 
Lima, 13 de octubre de 2021 
 
VISTO: La documentación que forma parte del Expediente Administrativo N° 048410-2019-017, y; 
 
CONSIDERANDO:    
 
Que, el siguiente acto administrativo se desarrolla en cumplimiento a lo establecido en la Ley N° 29380 - Ley de creación de la 

Superintendencia de Transporte Terrestre de Personas, Carga y Mercancías (en adelante, SUTRAN),  el Reglamento de Organización y 
Funciones de la SUTRAN, aprobado por el Decreto Supremo N° 006-2015-MTC, el Reglamento Nacional de Administración de Transportes, 
aprobado por el Decreto  Supremo N° 017-2009-MTC (en adelante, RNAT), el Texto Único Ordenado de la Ley de Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS (en adelante, TUO de la LPAG), el Reglamento del Procedimiento 
Administrativo Sancionador Especial de Tramitación Sumaria en materia de Transporte y Tránsito Terrestre, y sus Servicios Complementarios, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2020-MTC (en adelante, PAS Sumario)1, la Resolución de Consejo Directivo N° 036-2019-
SUTRAN/01.12, la Resolución de Superintendencia N° 071-2019-SUTRAN/01.23, y la Directiva N° 011-2009-MTC/154; 

 
ANTECEDENTES: 
 

Que, en ejercicio de la función fiscalizadora de la SUTRAN, el Inspector de Transporte levantó el Acta de Control N° 2116003774 (en 
adelante, el Acta) de fecha 8 DE AGOSTO DE 2019, a ASTUHUAMAN ALDERETE MARLENE YANET (en adelante, administrado), en su condición 
de Transportista,   del vehículo de placa de rodaje W1X941, toda vez que, según los hechos constatados, habría incurrido en la infracción 
calificada como Leve tipificada con código S.2.c del Anexo 2 “Tabla de Infracciones y Sanciones”, del RNAT; la cual describe: “Utilizar vehículos 
que no cuenten con alguno o cualquiera de los elementos de seguridad y emergencia, siguientes: Botiquín equipado para brindar primeros 
auxilio”; 

 
DE LA CADUCIDAD DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR: 

 
Que, el numeral 1 del artículo 259° del TUO de la LPAG5, establece que el plazo para resolver los procedimientos sancionadores 

iniciados de oficio es de nueve (9) meses contados desde la fecha de notificación de la imputación de cargos. Dicho plazo puede ser ampliado 
de manera excepcional, como máximo por tres (3) meses, debiendo el órgano competente emitir una resolución debidamente sustentada, 
justificando la ampliación del plazo, previo a su vencimiento; 
 

Que, del análisis de las piezas procesales que forman parte del presente expediente administrativo, se advierte; que la autoridad 
instructora inició el procedimiento administrativo sancionador mediante Resolución Administrativa N° 3219021374-S-2019-SUTRAN/06.4.16 
de fecha 17 DE OCTUBRE DE 2019. En ese sentido, habiendo transcurrido el plazo máximo establecido en el dispositivo legal citado ut supra, 
corresponde declarar la caducidad del procedimiento administrativo sancionador. 
 

DEL INICIO DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR: 
 

Que, por otro lado, el numeral 4 del artículo 259º de la norma antes citada, establece que “En el supuesto que la infracción no 
hubiera prescrito, el órgano competente evaluará el inicio de un nuevo procedimiento sancionador (…)”; por lo que, la autoridad 
competente, si es que la infracción no ha prescrito, puede volver a iniciar el procedimiento, previa evaluación. En adición, el numeral 5 del 
artículo 259° del TUO de la LPAG, prescribe que “La declaración de la caducidad administrativa no deja sin efecto las actuaciones de 
fiscalización, así como los medios probatorios que no puedan o no resulte necesario ser actuados nuevamente” (énfasis añadido). En ese 
sentido, subsisten todos aquellos actos correspondientes a la fiscalización, así como los medios probatorios aportados. 

 
Que, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 99° del RNAT7, se tiene que la responsabilidad administrativa derivada del 

incumplimiento de las condiciones de acceso y permanencia, o de la comisión de una infracción a las normas previstas en el citado 
reglamento, es objetiva; en adición a ello, el inciso 8) del artículo 248° del TUO de la Ley N° 27444, establece que “La responsabilidad debe 
recaer en quien realiza la conducta omisiva o activa constitutiva de infracción sancionable”; 
 

                                                           
1  Publicado en el diario oficial el peruano el 02 de febrero del 2020.  
2  Suscrito con fecha 13 de febrero de 2019, en la que se dejó sin efecto a partir del 28 de febrero de 2019, las Resoluciones de Consejo Directivo N° 006-2018-SUTRAN/01.1 y N° 015-2018-SUTRAN/01.1; 

disponiéndose, a su vez, que, a partir del 1 de marzo del 2019, las Fases Instructora y Sancionadora se encuentren debidamente diferenciadas dentro de la Gerencia de Procedimientos 
y Sanciones. 

3  Suscrita con fecha 27 de setiembre de 2019, que designó al Dr. Javier Nicanor Santiago Asmat, como Autoridad Instructora del PAS, a partir del 01 de octubre de 2019. 
4  Directiva que establece el protocolo de intervención en la fiscalización de campo del servicio de transporte terrestre de personas, mercancías y mixto en todas sus modalidades, de 

fecha 1 de octubre de 2009, aprobada mediante Resolución Directoral Nº 3097-2009-MTC/15. 
5  Artículo 259°. - Caducidad del procedimiento sancionador 

1. El plazo para resolver los procedimientos sancionadores iniciados de oficio es de nueve (9) meses contado desde la fecha de notificación de la imputación de cargos. Este plazo puede 
ser ampliado de manera excepcional, como máximo por tres (3) meses, debiendo el órgano competente emitir una resolución debidamente sustentada, justificando la ampliación del 
plazo, previo a su vencimiento. La caducidad no aplica al procedimiento recursivo. Cuando conforme a ley las entidades cuenten con un plazo mayor para resolver la caducidad operará 
al vencimiento de este.   

6 LPAG Art. 27.2 También se tendrá por bien notificado al administrado a partir de la realización de actuaciones procedimentales del interesado que permitan suponer razonablemente que 
tuvo conocimiento oportuno del contenido o alcance de la resolución, o interponga cualquier recurso que proceda. No se considera tal, la solicitud de notificación realizada por el 
administrado, a fin que le sea comunicada alguna decisión de la autoridad. 

7  Artículo 99.- La responsabilidad administrativa 
La responsabilidad administrativa derivada del incumplimiento de las condiciones de acceso y permanencia, o de la comisión de una infracción a las normas previstas en el presente 
Reglamento es objetiva. Cuando el incumplimiento o infracción corresponda a varias personas conjuntamente, se determinará la responsabilidad que corresponda a cada uno.”  



 

 

Que, el valor probatorio de las Actas de Control e Informes de Gabinete, se encuentra contemplado en el artículo 8º del PAS Sumario, 
el cual dispone que: “Son medios probatorios las Actas de Fiscalización; las Papeletas de Infracción de Tránsito; los informes que contengan 
el resultado de la fiscalización de gabinete; las actas, constataciones e informes que levanten y/o realicen otros órganos del MTC u organismos 
públicos, de los hechos en ellos recogidos, salvo prueba en contrario (…)” 

 
Que, de la revisión en el Sistema Integral de Supervisión y Control de Transporte Terrestre (en adelante, SISCOTT) se advierte que 

ASTUHUAMAN ALDERETE MARLENE YANET, presentó descargos mediante Parte(s) Diario(s) N° 711177 del 22 DE AGOSTO DE 2019. Al 
respecto, cabe señalar que, le corresponde al administrado adjuntar medio probatorio idóneo para desvirtuar los hechos levantados en el 
Acta, no obstante, no adjuntó documento8 que tenga tal condición; 
 

Que, según el Anexo 2 “Tabla de Infracciones y Sanciones” del RNAT, de establecerse la responsabilidad administrativa sobre la 
infracción con código S.2.c calificada como Leve, la sanción a imponer correspondería a una multa equivalente a Multa de 0.05 de la Unidad 
Impositiva Tributaria del año 2019 (año de comisión de la presunta infracción), siendo este equivalente a S/ 210 (DOSCIENTOS DIEZ CON 
00/100 SOLES); 

 
Que, de conformidad con el numeral 105.1 del artículo 105° del RNAT9, si el presunto infractor paga voluntariamente dentro de los 

cinco (5) días hábiles de levantada el Acta de Control/Fiscalización o de notificado el inicio del procedimiento sancionador, la multa que 
corresponda a la infracción imputada, será reducida en cincuenta por ciento (50%) de su monto10; 
 

Que, por lo expuesto, el administrado habría incurrido en la infracción tipificada con código S.2.c, de acuerdo al Anexo 2 “Tabla de 

Infracciones y Sanciones” del RNAT, y de conformidad, a lo dispuesto en el inciso 3 del numeral 254.1 del artículo 254° del TUO de LPAG11,  

concordante con el literal a) del numeral 6.2 del artículo 6° del PAS Sumario12, y conforme a las facultades conferidas, ésta autoridad: 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1°.- CADUCAR13 el procedimiento administrativo sancionador iniciado mediante Resolución Administrativa N° 3219021374-

S-2019-SUTRAN/06.4.1 de fecha 17 DE OCTUBRE DE 2019, conforme a los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente 
resolución; en consecuencia, corresponde ARCHIVAR dicho procedimiento. 
 

Artículo 2°. - INICIAR el procedimiento administrativo sancionador contra ASTUHUAMAN ALDERETE MARLENE YANET, identificado 
con RUC/DNI N° 10417497175, en su condición de Transportista, por la presunta comisión de la conducta, calificada como Leve, con código 
S.2.c del Anexo 2 “Tabla de Infracciones y Sanciones” del RNAT.  
 

Artículo 3°. - PONER en conocimiento que, de pagar voluntariamente la multa dentro de los cinco (5) días hábiles contados a partir 
del día siguiente de notificada la presente resolución, ésta será reducida en cincuenta por ciento (50%) de su monto, de acuerdo a lo expuesto 
en la presente resolución; el pago podrá efectuarse en cualquier agencia del Banco de la Nación, BBVA Banco Continental o Banco Interbank. 

 
Artículo 4°. - NOTIFICAR en su domicilio al administrado, con copia del Acta de Control antes señalada y de la presente resolución, 

a fin que en el plazo de cinco (5) días hábiles, formule sus descargos conforme a lo establecido en el numeral 7.2 del artículo 7° del PAS 
Sumario.  

 
 
 

Regístrese y Comuníquese. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
JNSA/ Jjvg/ldvt. 

                                                           
8 Artículo 173.- Carga de la prueba 

             (…) 
             173.2.- Corresponde a los administrados aportar pruebas mediante la presentación de documentos (…). 
9 Artículo 105.- Reducción de la multa por pronto pago 

105.1 Si el presunto infractor paga voluntariamente dentro de los cinco (5) días hábiles de levantada el acta de control o de notificado el inicio del procedimiento sancionador, la multa que corresponda a la infracción imputada, ésta será reducida en 
cincuenta por ciento (50%) de su monto. 

10 De corresponder se aplicará lo dispuesto en el artículo 120.4 literal a) del RNAT.  
11 Artículo 254.- Caracteres del procedimiento sancionador 
      254.1 Para el ejercicio de la potestad sancionadora se requiere obligatoriamente haber seguido el procedimiento legal o reglamentariamente establecido caracterizado por: 
      (…) 

      3. Notificar a los administrados los hechos que se le imputen a título de cargo, la calificación de las infracciones que tales hechos pueden constituir y la expresión de las sanciones que, en su caso, se le pudiera imponer, así como la autoridad 
competente para imponer la sanción y la norma que atribuya tal competencia. 

12 Artículo 6.- Inicio del Procedimiento Administrativo Sancionador Especial 

6.2. Son documentos de imputación de cargos los siguientes: 
     a) En materia de transporte terrestre y servicios complementarios: El Acta de Fiscalización o la resolución de inicio en caso la infracción o incumplimiento a la normativa de la materia, cuando ha sido detectada mediante fiscalización de gabinete.  

13 En virtud al numeral 3 del artículo 259° del TUO de la LPAG. 



de
Superintendencia 

Transporte Terrestre de 
Persones, Carga y Mercanciaa 

Destino MI7LÉZ.Z>  

	

A-I O 	A-11I-a O 

	

A-II-a O 	A-11I-b O 

	

A-11- b O 	A• III-c O 

A- IV O 
INTERNACIONAL O 

O Transportista 

O Generador de carga 

O Conductor 

N ME O RAZÓN S CIAL:  
--"" 

tk) 
-E. E 7- 

70 1,,Ary g  is  lo  
I 	1 	1 	I  

MODALIDAD DE SERVICIO 

* Mercancías 	O Pasajeros 

LUGAR DE INTERVENCION 
O Corcona O Ancón O Pucusana O Otro 

tR Ñ 	 ji 

RUTA EN LA QUE PRESTA SERVICIO AL SER INTERVENIDO 

Origen 71757"Cmo 	  

40 

q O 

A-IV O 

INTERNACIONAL O 

A-1 O 	A- III - a O 

A- II-a O 	A-III • b  1:1 

A- II -b t 	A- III - c 

DATOS DE LOS CONDUCTORES 

NOMBRE DEL CONDUCTOR AL VOLANTE 

1 
RJl  

E  

R- 

a 
o 
N 

N D 
6 

N° LICENCIA DE CONDUCIR O DNI 

CLASE Y CATEGORIA 

CÓDIGOS INFRACCIONES 

.S 2 

LI 1  

L 

R 9 

Producto de la verificación se detectó lo siguiente: 	ni/e911'j c7 (_,, 4 	(2-ñ q ti/ n .,, y 
pr) rn_e tr-c6 	Z ux i 1 1 .05- 	¡ 77 ceir n ta /¿771r) 	o lo « re rr, -10I? e 

Zgadon 

feSka, 	CE/07a s 1., 0 Cle,  3 

Manifestación del Administrado: 

./) .....-1. / 

irme  ▪  Ins ctor 
y tp ellido s: 

F 	conductor In In rvenido 
Nombres pellidos: 	 c  NombresPi 

 

N° Código'  7*"/€)  0-1q 	N'D

.45

NI•  £11e9,99gc/ 

NOMBRE DEL CONDUCTOR ALTERNO FECH ddirnm/ ) 
O 	 

() 
C) 

g) 

ID
C)  

QD 

QD 
HORA (de 00 a 24 Hrs 
wHH MM 

oe  o 
o 

(D 
() 
QD 
(D 
C) 
CD 

C) 

C) 
C) 
() 
C) 
QD 
C) 

N° LICENCIA DE CONDUCIR O DNI 

CLASE Y CATEGORIA 

CÓDIGOS INCUMPLIMIENTOS 

o 
o 
e 

o 

o 

PERÚ 

ACTA DE CONTROL 

SERIE N° 2116003774 
DATOS DEL TRANSPORTISTA 

RUG i. U1OIE2O 
/ -7/.  '1 11. / 7' ., 

ID ID C) () C) o C) qp o ID 

1 
 
O C) 'ID o (D o G) 1) O C) 
C) C) o QD o o .QD QD C) 

C) C) 
11 

QD o QD QD (.3.) C) QD O 
00 C) QD QD ID QD QD o o 
QD C) C) () C) () () C) C) cs.) (?) 
ID o 

(r 
o 
(z) 
O 
C) 

(D 
o 

C) 
o 

O
(D 

qp 
o 
o 
áD 

© 
QD 

(D 
-9D () 

C) ID C) ID ID ©O QD C) (D QD 
O ID C) C) C) ID 11) QD ID C) C) 

DATOS D L V911CULO 

P 

1 
A 

D E 

g 
1 

E 

L/V 21' '7 I 

9 
ID 
®O 
(1) 
<5) 
ID 

O® 

9 
QD 

(g1 
0 

WESZE 

ODC) 

, 
O 
CD 

C) 
C) 
(D 
C) 
ID 
Il 

OO 

11 
C9 
II 
C) 
ID 
OD 

Q9 
O 
C) 
C) 

(D 
C) 
®O 
ID 
ID 
C) 

C) 

82Z.E8 
() 
C) 

QD 
ID 
0® 

OH 

lp 
(9 
ID 
C) 
ID 

QD 

1) 
I) 
0 
Q) 

o 
Q.) 
O 
ID 
ID 
QD 

0 

8112 
C) 
QD 
C) 
C) 

1 

®® 

QD 
() 
1 
C) 
() 

C) 

o 
(3) 
QD 
O 
ID 
() 

(D 

Firma PNP 
No bres y Apellidgs;„ 	  

N° CIP: 	37  


